十三届全国人大常委会第七次会议12月29日表决通过了关于召开十三届
全国人大二次会议的决定。根据决定，十三届全国人大二次会议将于2019年3
月5日在京召开。

十三届全国人大二次会议的建议议程是：审议政府工作报告；审查2018年

国民经济和社会发展计划执行情况与2019年国民经济和社会发展计划草案的
报告；审查2018年中央和地方预算执行情况与2019年中央和地方预算草案的
报告；审议全国人民代表大会常务委员会工作报告；审议最高人民法院工作报
告；审议最高人民检察院工作报告等。 （据新华社）

综合新闻 联系邮箱：wblehuozhoukan@sina.cn2018年12月30日
责编：子一 美编：言李懿 校对：刘昱

A02

2018年的中央经济工作会议已经结束，今年
工作会议提了4次养老，这透露了什么信号？

养老业存在较大市场潜力

今年的中央经济工作会议第一次提及养老
是在“促进形成强大国内市场”部分。会议是这
样表述的：“要努力满足最终需求，提升产品质
量，加快教育、育幼、养老、医疗、文化、旅游等服
务业发展，改善消费环境，落实好个人所得税专
项附加扣除政策，增强消费能力，让老百姓吃得
放心、穿得称心、用得舒心。”

养老服务业的位置排在教育和育幼之后，列
各类需加快发展的服务业第三位，说明养老服务
业拥有较大的市场潜力可以挖掘。

完善养老护理体系补短板

“要完善养老护理体系，努力解决大城市养
老难问题。”中央经济工作会议在“加强保障和改
善民生”中提出具体任务。

从中央经济工作会议的用词可见，养老护理
体系要“完善”，说明我国养老护理体系还是个短
板。

据了解，随着老年人口数量的增多和平均寿
命的延长，我国需要护理的老年人口将越来越
多，护理的周期也将越来越长。然而在我国，社
会化的老年护理还非常薄弱。

农村养老不容忽视

中国的老龄人口大约一半生活在城市，一半
生活在农村。中央工作经济会议重点强调“解决
大城市养老难问题”，把大城市养老尤其摆在更
加突出的位置上，同时提到我国要建立和完善的
养老护理体系，自然也已涵盖了农村养老服务体
系。

加快推进养老保险全国统筹

今年的中央经济工作会议再提养老保险全
国统筹，“要深化社会保障制度改革，在加快省级
统筹的基础上推进养老保险全国统筹，把更多救
命救急的好药纳入医保。要继续划转部分国有
资本充实社保基金。”

据 2016 年发布的《中国社会保险发展年度
报告2015》了解到，2016年全国企业养老金累计
结余超过2000亿元的有广东、江苏、浙江、北京、
山东、四川等，占到全部累计结余的 56.7%。其
中，广东的累计结余高达6158亿元，一省就占到
了全国累计结余的18%。

中央近两年十分重视养老保险的全国统筹，
也是希望尽快补上基金缺口。

（摘自南方都市报）

中央经济会议给未来养老定调

日前召开的政协第十三届全国委员会第十四次主席会议，审议通过了关于
召开政协第十三届全国委员会第二次会议的决定（草案），建议全国政协十三届

二次会议明年3月3日在北京召开。
（据新华社）

十三届全国人大二次会议将于2019年3月5日在京召开

全国政协主席会议建议明年3月3日召开全国政协十三届二次会议

记者日前从《养老机构等级划分与评定》国家
标准（以下简称《标准》）起草机构相关负责人处获
知，在征求意见结束一个多月后，《标准》将在近期
立项印发。中国养老院将迎来第一份全国等级评
定标准。

在《标准》征求意见阶段的联系人唐正表示：
“《标准》是推荐性的国家标准，非强制性的。地方
民政部门是否采取此标准主要还是看民政部门的
想法。当前各个省份的养老机构星级评定标准还
是由各个省（市、区）的民政部门确定”。

北京大学护理学院教授谢红介绍，当前，全国
大部分省份的养老院采用服务质量星级评定，养
老院是否参与星级评定为机构自愿申请，无强制
性的要求。因此一些规模小的养老院不参与星级
评定，其质量高低，民众无法直接判定。

谢红介绍，星级跟等级有着本质区别，分等级
是希望把所有的养老机构都归入到不同类别当
中；星级评定是只评选好的，不评选差的。

对此标准，未参与星级评定的某养老院院长
表示：“当前政策鼓励养老驿站等多种形式的养老
设施发展，如果强制性地统一全国标准，规模小
的、落后农村地区的养老机构可能面临难以达标
的难题，这可能意味着机构被强制性地关停。”

民政部发布的《2017年社会服务发展统计公
报》显示，截至2017年，全国各类养老服务机构和
设施达15.5万个，比上年增长10.6％。其中，注册
登记的养老服务机构2.9万个，社区养老机构和设
施4.3万个，社区互助型养老设施8.3万个。

（摘自老年生活报）

12月22日，“2019全国硕士研究生招生考
试”浙江嘉兴学院考点，77岁高龄考研生邹伟
敏迎来了他人生中第6次研究生考试。今年，
他报考了苏州大学机械工程系专业。

此前的五次，他分别报考过上海理工大
学、农林大学、浙江工业大学、浙江理工大学（2
次），遗憾的是他的分数均未达到录取分数线。

（摘自中国青年网）

“爷爷考生”第六次考研

全国15.5万家养老机构
拟分级管理

迎元旦

严寒未尽盼春来，岁岁年年花盛开。
云雾茫茫多寂寞，烦愁累累梦徘徊。
闲时每把蓝天望，兴满先将锦绣裁。
醉里得欢还敬酒，待看杨柳喜新胎。
（作者：戴羽高 75岁 天元区山水文园小区)

盛世日子过得真快,眨眼间即将迎来
2019年。有人说,新年是一首撩人情思的
歌,在这绵绵的情思里有甜甜的诗,在诗
里有一串串虔诚的祝福,愿生活在新时代
的父老乡亲、同胞兄妹、每一个中国人,天
天感受着喜悦和幸福。这喜悦和幸福在
纷纷扬扬的雪花中,在萦绕于晶莹剔透的
冰凌间,流转于冷香袭人的梅枝上,无不
令人陶醉,引人遐想,启人心智,催人奋进,
怎不让人生发无限感慨?

面对2018年台历的最后几页,我的心
怎么也不能平静,不忍悄然将其翻过。回
首这一年,安安稳稳走过了每一天。已过
古稀之年的我,让人欣慰的是,一家人和
和美美,温饱无忧,甜甜的日子过得十分
舒心。我为这一年能踏踏实实,一步一个
脚印走好人生暮年的每一步,未留下遗憾
而庆幸。

能有今天,我从心底里感恩国家，感
恩社会，感恩老同事，感恩亲朋好友，感
恩家人给了我关爱和支持。想到这些,多
少关怀多少思念一齐涌上心头。我默默
地在心里祈祷，要珍惜人间的美好,热爱
生活,过好当下。

2018年改革开放四十年,我们的国门
越开越大,面貌日新月异，尤其是“一带一

路”的深入推进,顺应了全球经济发展需
求,增进了世界友好往来,深刻地推动了
国家的发展,对和平进步事业产生了不可
估量的深远影响;上海首届进博会的成功
举办,,被世人誉为国际贸易的新创举;珠
海航展,我国空军的多种“重器”的亮相,
军威、国威震惊了全球;珠港澳大桥的开
通,成为世界跨海大桥史上的奇葩。

今天的中国,可以毫不夸张地说,己
稳稳地屹立在世界东方,对人类的命运和
世界格局己产生了不容忽视的影响,中国
方案和中国智慧已引发世界的强烈共鸣,
2018年给人们留下了太多珍贵的回忆。

翻开2019年鲜红的日历,一切都令人
焕然一新,我抬头仰望天空,我们的党和
国家许国民以更大的信心,更美好的明
天,愿你我都怀着新的目标和新的追求,
勇敢地扬帆起航,长风破浪直挂云帆济沧
海。在习近平新时代社会主义理论指引
下,全国人民将继续奋斗不止,拼搏前行。

在充满阳光的新时代,在红红火火的
日子里迎接新年,近 14 亿英雄儿女无不
为之自豪和欣喜,新年好!祝伟大祖国繁
荣昌盛,国泰民安!

（作者：何金棠76岁 芦淞区碧玉花
园小区）

株洲晚报《乐活周刊》长设“常青艺苑”专版，专登老年人
作品。

赐稿请寄：株洲晚报一楼乐活周刊投稿箱，另外，请
注明姓名、年龄、通讯地址和联系电话。

邮 编 412000； 邮 箱 ：
wblehuozhoukan@sina.cn。

特别提醒：本刊登载的文章、
美术作品均有稿酬（纸版、电子版、
微信版稿酬合一），凡未收到稿酬
的作者，请与本刊编辑部联系。作
者如无特殊声明，即视为同意授予
本刊及本刊微信版、本刊合作网站
信息网络传播权，本刊支付的稿酬
包括此项授权的收入。

晚报乐活周刊读者群：
632352980

征集

火红的日子 快乐的新年

常青艺苑 联系邮箱：wblehuozhoukan@sina.cn2018年12月30日
责编：子一 美编：陈春艳 校对：刘昱

A07●荐书

这是我为株洲改革开放40周年创作的一副对联：挥彩
笔，一谷三区蓝图美；放歌喉，七桥八景气象新。

（作者：黎福清 81岁 天元区滨江一村小区）

老爷子不太老，花甲刚出头，离“奔
七”还有点早。老爷子有点“潮”，思想不
落伍，微博、微信、视频、网聊这些被视为
年轻人的专利，老爷子亦抢着分享。他
虽然“出道”不久，“微龄”不长，但脑瓜子
好使，有悟性，接受新鲜事物快。尤其是
通过微信交友，老爷子的“朋友圈”日渐
壮大。他的晚年生活亦更加充实、有趣。

老爷子的微友群，按其兴趣爱好与
交友定位，大致可分为老友群、文友群、
邻里群三大类，且各有其长，各具特色。

老友群老有所为，快乐相伴。老爷
子长期从事行政管理工作，业务熟、人缘
好、人脉广，有责任心，且号召力强。凭
借这一优势，退休后，他被单位继续留用
负责老干部工作。他不辱使命，不负重
托，活动开展得有声有色。他自当群主，
将近二十名退休干部组建了一个老友
群。利用网络平台聊国事、聊家庭、聊健
康、聊养生。单位领导也很开明、大度，
从人力、物力、财力等方面积极支持老友
群开展适合老年特点有益身心健康的活
动。如参观重点工程、现场体验志愿者
文明劝导服务、给未成年人进行爱国主
义教育等。最近又专门组织老友们到习
近平总书记牵挂的湘西十八洞村参观学
习，进行现场红色主题教育，亲身感受国家
实施精准扶贫战略的成效。这一系列活动
的开展，彰显了老友群的活力，凝聚了人
心，提升了老友们的获得感、幸福感。

文友群交流互鉴，志趣相投。老爷
子一辈子与笔有缘，喜欢“爬格子”。在
位时，就在做好本职工作的同时，兼职多
家党报党刊的通讯员。他所采写的新闻
稿件有的还上了新华社、光明日报等国
家级媒体。退休后仍笔耕不辍，耕耘不
止，并渐渐迷上了文学创作，写小说、写
散文、写报告文学，收获颇丰。他长期在
农村基层摸爬滚打，熟悉农村风土人情，

创作的作品亦大多为农村题材，有生活，
接地气，乡土味浓郁，方言土语爆棚。为
提升创作水平，老爷子还通过多种途径，
与省内外几十名在乡土文乡创作方面成
果丰硕的作者取得了联系，建立了文友
群。通过以文会友，交流互鉴，开拓视
野，获得灵感，老爷子的创作激情迸发，
创作水平见涨。去年还被吸收为市作协
会员、区作协理事。目前正在筹划出版
个人作品专辑。

邻里群沟通频繁，和睦相处。老爷
子所在小区有近300户业主，他们来自四
面八方。同一屋檐下，但由于生活习惯
及个人利益诉求的迥异，经常发生各种
矛盾。尤其是与开发商、物业公司冲突
不断，影响了小区的和谐稳定。老爷子
看在眼里，急在心里。他是个热心人、和
事佬。他秉承“小区一家亲，都是一家
人”的理念，在所在街道、社区的大力支
持下，牵头组建了小区业主群（邻里群），
将小区的所有住户都拉进了群里。哪家
房屋漏水、哪台电梯运行异常、哪层楼道
保洁不到位、哪个物业区域有安全隐患
等信息都能及时在邻里群里得到反映。
尔后，老爷子又主动作为，按问题的责任
划分，该找开发商的找开发商，该找物业
的找物业，该找业主的找业主。通过一
次次的沟通协调，开发商、物业与业主之
间的关系大为融洽，邻里之间和睦相处，
小区的面貌焕然一新。老爷子的所作所
作为得到了邻里们的高度认可。在海选
小区业委会成员时，老爷子高票当选。
这虽然只是一个“芝麻豆子官”，但在宣
布选举结果时，他那张古铜色的脸上却
写满了成就感、自豪感。是啊，一张选票
就是一分人心；一张选票就是一分期
待。老爷子莫懈怠，加油干！

（作者：晏伯承 65岁 荷塘区天润天
城小区）

老爷子的“微友群”

共产党人的初
心与使命

和山与书文
编著、北京人民出
版社出版的《字里
行间：共产党人的
初心与使命》，紧
紧围绕“初心”这
个主题，精选了革
命、建设和改革时
期 55 位 革 命 先
烈、英雄模范人物
的家书、遗嘱、自
述、诗章、箴言、入
党志愿书、电报、
日 记 八 类 文 字 。
字里行间，写满了
理想信念和忠诚
担当，体现了中国
共产党人“为中国
人民谋幸福、为中
华民族谋复兴”的
初心和使命，彰显
了中国共产党人
全心全意为人民
服务的宗旨。

南宋行暮

在某种意义
上，每一个帝王就
是他统治下那个
时代的缩影，历史
人物研究是史学
研究的重要组成
部分。虞云国著、
上海人民出版社
出 版 的《南 宋 行
暮：宋光宗宋宁宗
时代》，选取两位
知名度并不高的
帝王作为研究对
象，全面展示了南
宋中期的政治社会
问题，分析了光宁
两朝南宋走向衰微
的历程和原因：蒙
古铁骑西征、南侵，
无往不胜，西辽、花
剌子模覆灭，西夏、
金 朝 、高 丽 乞 和
……但南宋却完
全缺乏现实危机
感。后人读史至
此，不能不为南宋
扼腕和忧心。

川西袍哥世界
的“日常”面目

《袍哥：1940
年代川西乡村的
暴力与秩序》，王
笛著，北京大学出
版社出版。本书
从一桩 1939 年的
杀人案和一本尘
封七十多年的报
告出发，结合丰富
的图文资料，细致
入微地考察了袍
哥组织及近代基
层社会的权力运
作，审视了袍哥成
员及其家庭在动
荡的大时代下个
人命运的沉浮，揭
开具有神秘色彩
的袍哥世界的“日
常”面目，呈现出
一幅饱满、立体、
生动的近代川西
社会图景。